



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# WIADOMOŚCI CZĘSTOCHOWSKIE

## DZIENNIK

Polityczny, Społeczny, Ekonomiczny i Literacki,  
poświęcony sprawom miejscowym i Zagłębia  
Dąbrowskiego.

Adres Redakcji Administracji: Częstochowa, Aleja 30, telefon nr. 50, skrzynka pocztowa № 21, telegraficzny: „Dziennik—Częstochowa”.

Kopieje bez zastrzeżenia nie zwracają się.

Redakcja otwarta w dni powszednie od godz. 10-1ej wieczorem; w niedziele i święta od godz. 10-1ej po południu.

### CENA PRENUMERATY:

Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie kop. 50, miesięcznie kop. 50 wraz z przesyłką.

### OGŁOSZENIA:

1 wiersz na pierwszej stronie 30 kop., „na-” 50 kop., nekrologia 20 kop., reklamy 20 kop. ostatniej stronie 10 kop., drobne za jeden dzień 5 kop.

Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie wysyła księgarnia p. f. „J. Nowicki i S-ka”.

**MATOGEN Karpíńskiego**, środek odżywczy. Skład główny w aptece Elekoralna, telefon 600 w Warszawie. Cena flaszki Rb. 1. 247—12-9

## Od Administracji.

Pragnącym zapoznać się z naszym dziennikiem za nadesłaniem swego domowego adresu wysłać takowy będzie przez tydzień bezpłatnie.

Należność za prenumeratę może być płaconą roznościcielom jedynie za kwitowaniem; inaczej bowiem administracja za opóźnienie z tego powodu wynikające nieporozumienia, odpowiadać nie będzie.

## Chłopi w Dumie.

Postawie chłopi ściągają na siebie w Petersburgu powszechną ciekawość. Krew z krwi i kości ludu, mówią oni i myślą odnieść od postów kadekch. Dotąd lud był inteligencją stołecznej sfinksową zagadką, o której dochodziły z prowincji głuche, tajemnicze i kłamliwe wieści. Biurokracja otaczała pierwiastkiem ludowym jako dowolnym algebracizmem, wciągany w gotowe formule życia, zależnie od tego lub owego punktu i szematu pewnej kancelarii, pe- tersburgskiego departamentu i ministerstwa. Po za- rządzaniu się niekiedy wspaniałomyślni re- zultaty w szamerunku z pliką projektów i statystycznych; ci przez sfery rządowe byli uważani za znawców wsi i jej mieszkań- ców, ich ręce oddawano losy papierowej re- gularnej wypracowywanej przez szereg lat i sze- regu komisji, z udziałem i bez udziału policyj- nych i sądownych rzeczoznawców. Wreszcie każdy minister zaczynał swoje rządy od grze- bienia w archiwach i tworzenia nowych projektów. Teraz po raz pierwszy chłopstwo Rosji ukazało się w Petersburgu swoje oblicze; nie przez do- konywanie i memorjały gubernatorów i prowoka- cji, nie w literackich postaciach typów i obrazów, ale wprost od pluga, pół, łak i wiel- kich chłopskiej. I to ma dla inteligent- nych świeżość. Coś jakby pierwiastki de- mokratyzacji całego ustroju społeczeństwa za- wieszono do Petersburga z prowincji. Począyna się satyra, od „mody” na chłopskich depu- tów. B. minister Durnowo był jednak przewi- dujący. Na przywitanie zupełnie niepewnych i nieznanych gości przygotował on przez nieja-

kiego Koroniewa, „mieszkanie na koszt państwa” w pobliżu Dumy na zbiegu ulic Taurydzkiej i Kirocznej. Niestety, wszystko, co uczynił Durnowo, zwracało się zawsze ostrzem przeciwko niemu. Posłowie chłopscy ku ogólnemu zdumieniu chcą żyć, myśleć i działać na własną rękę. Tak więc muszą zawiesić nadzieje opar- cione na ciężkiej masie „dobrego ludu”, który, podług myśli twórców Dumy, miał być główną oporą.

W mieszkaniu deputatów chłopskich, Ala- djina i Osiska, odbywały się już teraz codzien- nie konferencje. Chłopi się grupują dokoła jed- nego programu. Na jedno z zebranych przybyło 50 deputatów. Z głębokim zrozumieniem i po- waga traktują chłopi wszystkie najbliższe i naj- dalsze zagadnienia Dumy. Dla zaznajamiania się z partją wolności ludu i robotnikami, depu- taci uczęszczają na posiedzenia innych partyj i klubów.

Sprawa amnestji więźniów politycznych, a w tej liczbie i poszkodowanych w ruchach rol- nych nie wywołuje żadnych sporów i wątpli- wości. Wszyscy uznają konieczność amnestji przedwzrostkiem, zanim będą postawione za- dania ogólnej wagi. Również żywy ogłos w zebraniach znajdują tak ważne zagadnienia, jak wprowadzenie w życie zasadniczych swobód ma- nifestu 30 października 1905.

W tych dniach ma być wypracowany szczegółowy program, ale chłopi nie przywiązu- ją tak wielkiej wagi do rezolucyj, uchwał wnio- sków, ustalonych na papierze, jak inteligencja, więcej bacząc na żywe słowo, odczucie i zrozu- mienie potrzeb ludu. Wreszcie hasłem najogól- niejszym i ostatnim jest „ziemia i wolność”. Przy niem obiecują trwać niezłomie.

Te same motywy wolnościowe odzwiają się z prowincji, niosąc gabinetowi Goremykina niespodzianki... Rząd nie wie lub wiedziedzie nie chce, jak głęboko tkwi w pierś ludu tęsknota do wolności. W kostromskiej gubernii w za- padnych kątach, w miasteczkach i wsiach, nie- oświeconych kulturą poczty, telegrafu i elek- trycznego tramwaju, odbył się szereg mityn- gów, na których chłopi dawali pożegnane ma- daty nakazujące swoim wybrancom.

„Zebranie wielu gmin—pisze „Strana”—w liczbie 300 osób uznano za konieczne i nieod- zowne wszystkimi środkami popierać Dumę na prowincji, podczas gdy Duma będzie walczy- ła o polityczne wyzwolenie ludu i zwołanie kon- stytuanty na zasadzie powszechnego, równego, bezpośredniego i tajnego głosowania.

„Gdyby rząd odważył się przeszkodzić Dumie w tych dążeniach, będzie miał on wtedy do czynienia z ludem, który potrafi w inny sposób zdobyć należne mu prawa. Niech wszy- cy obywatela będą równi wobec prawa. Niech chłopom będzie nadana ziemia, a niech rząd broni robotników od ucisku bogatych”.

Na innym zgromadzeniu jeden z wyborców zażądał od obecnych posłów, żeby przysięgli, że dadzą życie za wolność. Na to inny wybor- ca zażądał, żeby wszyscy przysięgli mogli um- rzec za wszystkich.

I oto całe zebranie powstaje z miejsc i wygłasza przysięgę: „Umrzemy!”  
Dzisiaj otwarcie Dumy!

## Przypuszczalne grupy polskie.

Jedno z pism warszawskich posłów pol- skich w Dumie państwowej, według zabarwienia partyjnego dzieli na grupy następujące:

I. Zachowawcy, agrarjusze, klerykalisci i przedstawiciele arystokracji rodowej: biskup Przed, książd Fulman, ks. Seweryn Czetwier- tyński, hr. Maurycy Zamojski, Szczęsny Ponia- towski, hr. Włodzimierz Grocholski, hr. Józef Potocki, hr. Władysław Tyszkiewicz, Marjan Massonius, Czesław Jankowski, Bohdan Szach- no, Stanisław Horwatt—razem dwunastu.

II. Narodowy: Nowodworski, Rząd, Par- czewski, Suchorzewski, Zaleski, Waliński, Pa- derewski, Kondratowicz, Waliński, Grabiański Florowski, Stecki, Malewski, Swiężyński, Wi- gora, Jaroński, Harusewicz — razem siedem- nastu.

III. Demokraci: Lednicki, Drucki-Lubecki, Petrażycki, Lubański, Wiśniewski, Janczewski, książd Sągajło, Pereswiet Sołtan, Zdanow- ski, Chrystowski — i dwóch ukraińców: Stein- gel i Belaszewski — razem dwunastu.

IV. Włościanie: Blykosz, Manterys, Na- konieczny, Ostrowski, Głowinkowski z Król. Polskiego, Aleksandrowicz, Hrynczewicz, Gotow- czyc, Zukowski, Grabowiecki i Litwin z Rusi—razem jedenastu.

Formalnie cztery te dość wyraźnie oddzie- lone od siebie zabarwieniem grupy rozpadną się prawdopodobnie na trzy odrębne organiza- cje.

Do Koła polskiego zobowiązanego bezwzględ- ną solidarnością wejdą wszyscy narodowy, pięciu włościan z Królestwa, z zachowawców ks. Fulman, ks. Czetwertyński, hr. Zamojski, hr. Tyszkiewicz, oraz może pp. Massonius, Jan- kowski, Szachno i Horwatt — a więc ogółem trzydziestu, a może tylko dwudziestu szes- ciu.

Do organizacji Kadetów przystąpią zapew- ne: Lednicki, Drucki-Lubecki, Petrażycki, Lu- bański, Wiśniewski, Janczewski, książd Sągaj- ło, Pereswiet Sołtan, Zdanowski, a więc dzie- więciu, oraz obaj ukraińcy i włościanie ruscy z mińszczyzny i z Ukrainy.

Osobne wreszcie Koło katolicko-konstytu- cyjne tworzy biskup Roop. Należąc będą do niego oprócz biskupa i p. Jatowieckiego dwaj włościanie wileńscy i jeden grodzieński, trzech szlachcice wołyńscy, a może pp. Jankowski i Massonius, ogółem więc osmiu, ewentualnie dziesięciu.

## Pałac Taurydzki.

Pałac Taurydzki jest budową obszerną, znaj- dującą się na odległym krańcu miasta, w dziel- nicy pozbawionej żywszego ruchu. Zajmuje on kwadrat ogromny, na którym zmieściłaby się wielka dzielnica miejska. Ale poszczególne je- go części są budowlami niskimi, parterowymi, przeważnie bez okien od strony ulicy. Wszyst- ko to koszaży, wozownie, mury stajenne — po- wleczone jednakową barwą szarą. Barwa ta panuje wszędzie: w głównym gmachu i w jego przybudówkach, na zewnątrz i wewnątrz.

Główny korpus pałacu wcale nie jest wiel- ki; okazał się za małym na potrzeby Dumy państwowej, więc na gwałt dobudowano inne, na czytelnie, restaurację, bufet i t. p.

Front gmachu stanowi kolumnada grecka. Za nią wznosi się ściana, stosunkowo niewysoka, nad nią zaś wyrasta kopuła spłaszczona, u- nosząca się nad wieńcem małych okienek, któ- re raczej lufkami nazwać można.

Całość nie wywiera wrażenia podniosłego, gmach bowiem wraz ze swoimi dodatkami, jak gdyby pełzał nisko przy ziemi, przyciśnięty jak- gdaś potęgą tajemniczą, nie pozwalającą strzelić mu w górę jakąś wieżycą, spojrzeć w niebo śmiało wyniosłą kopułą.

Jakkolwiek twórca pałacu zbudował go w stylu odrodzenia, nie potrafił mu jednak nadać tego wdzięku, jakim zwykle cechą budowle w tym stylu. Jest coś w charakterze tego gmachu jakby muzealnego, przytaczającego powagę urzędową.

Z obszernego westybulu, służącego za szatnię, wchodzi się do rotundy, sali znajdują- czej się pod kopułą. Nie zmieniło się tu nic od czasów księcia Potemkina, dla którego pałac ten wzniesiono na rozkaz cesarzowej Katarzyny. Wielka sala, zimna i pusta. Światło wpada z góry. Wkoło ściany stoją postumenty z po-

Wykonywa: pumniki, figury, portrety, ołtarze, roboty przy budowach kościołów, jako też i każde roboty w zakresie rzeźbiarstwa wcho- dzące, od najwyuczajniejszych do najwykwintniejszych pod względem artystycznym wykończenia, ze wszystkich krajowych i zagranic- nych prima materiałów kamienia i drzewa. Dekoracje domów od ręki modelowane i wszelkie roboty sztukatorskie. Zakład podaje mu- szej wykonywać roboty w miejscowościach najbliższych, Informacje, rysunki i kosztorysy na każde żądanie darmo. Ceny przystępne.

**Nowo utworzony Zakład Rzeźbiarsko-Kamieniarski Kruszyński i Proszowski w Częstochowie, III Aleja Nr. 80** (proszę zwrócić uwagę na firmę)



# Telegramy.

— **Dymisja Wittego.** Według petersburskiego korespondenta „Daily Telegraph“, dymisja Wittego była dawno w planie, ale zwlekano do zakończenia kwestii pożyczki. Kiedy układy doprowadzono do szczęśliwego końca, plan został wykonany. Reżyserem całej tej komedii był Trepow, a o ile chodzi o wewnętrzna politykę Rosji, dymisja Dumowa nie ma żadnego znaczenia, bo nie był on nigdy niczem innym, tylko wykonawcą planów, wypracowanych przez Trepowa. Wpływ Trepowa nie był nigdy zachwiany. Słuchano go od chwili, w której był generał-gubernatorem petersburskim. Jego stanowisko jest jedyne w swoim rodzaju. Przynajmniej je do stanowiska wodza gwardji pretorjańskiej. Ważne projekty praw, które Witte przedstawiał do zatwierdzenia, musiały przedwzyskiem przejść przez cenzurę Trepowa. Przeciwno jego decyzji nie było apelacji.

— **Trzeci zjazd kadetów.** W dalszym ciągu zjazdu poseł z Jarostawia, Babin, ogłosił rezolucję przyjętą na ostatnim partyjnym zgromadzeniu w Jarostawiu, o taktyce partji w Dumie:

1. Duma w odpowiedzi na mowę tronową zażądać powinna usunięcia biurokratycznego ministerjum, niezłownego uznania praw szlowski i ustaw zasadniczych monarchji konstytucyjno-demokratycznej i parlamentarnej.

2. Zostawienie tych żądań bez zadosyćczynienia powinno pociągnąć za sobą zwrócenie się Dumy do całego narodu z manifestem o istocie, przyczynie i położeniu wynikłego z targu.

Aleksander Lednicki, poseł miński, mówi, że na sztandarze partji wypisano: spokój społeczny i międzynarodowości. Bez urzeczywistnienia tego drugiego hasła, nie byłoby spełnione obietnice partji.

Niezbędnym jest utworzenie w Dumie komisji parlamentarnej, która zajęć się ma sprawami narodowościowymi wogóle i sprawą autonomii Polski w szczególności.

Zjazd — jak donosi Pet. Ag. Tel. — powziął następującą rezolucję w sprawach agrarnych:

Przyznając jako zasadę wytyczną partji oddanie ziemi w posiadanie pracującym, przyjmując na zasadach ogólnych projekt, wniesiony przez komisję agrarną, ze zmianami, poczynionymi przez sekcję agrarną — trzeci zjazd poleca komisji wziąć pod uwagę wnioski, zaproponowane przez poszczególnych członków zjazdu i złożyć wszystkie materiały ze swoją opinią do dalszego opracowania parlamentarnej frakcji partji.

Onegdaj o g. 6-jej wieczorem, po rozpoznaniu kwestji ulegalizowania partji, po wyborze uzupełniającym członków komitetu centralnego, Milukow zjazd zamknął.

## Kalendarzyk.

D. 10 Maja.

**Imiona chrześcijańskie:** dziś Antoniny i Lzydora, jutro Mamerta i Maksyma.

**Imiona słowiańskie:** dziś Cierpimira, jutro Ludomira.

**Wschód słońca:** g. 4 m. 16, zachód g. 7 m. 38.

**Daty historyczne:** 1646. Założenie kościoła OO. Franciszkanów w Warszawie. — 1871. Pokój frankfurcki.

## Więści polityczne.

Anglja i Turcja.

Zatarg angielsko-turecki przybrał charakter groźny dla Turcji. Rząd angielski wystosował wczoraj do Porty notę, która równa się w treści ultimatum. Nota domaga się wycofania wojsk tureckich z terytorjum egipskiego. Ambasadorowie francuski i rosyjski w Konstantynopolu poparli kroki ambasadora angielskiego, który wyznaczył Turcji termin 10-dniowy. Z Malty telegrafują, że cała flota śródziemna otrzymała rozkaz, aby jeszcze wieczorem wyjechała na pełne morze.

Do „Daily Express“ donoszą z Konstantynopola, że odbyła się tam rada ministrów w tej sprawie. Ministrowie nakładali sułtana do wytrwania w oporze. W ciągu ostatnich 36 godzin zaszły atoli wypadki, które zaniepokoiły sułtana. Mianowicie Niemcy miały dać Porcie do zrozumienia, że spór obchodzi tylko ją samą i że nie może liczyć na pomoc Niemiec. Wskutek tego przypuszczają, że sułtan przyjmie propozycje angielskie.

**PETERSBURG, 9 TAP.** Ich Cesarskie Mości Najjaśniejszy Pan i Najjaśniejsza Pani Aleksandra Teodorowna z Dziećmi przeprowadzili się z Carskiego Sioła do Nowego Peterhofu.

**Duma Państwowa.**

**PETERSBURG, 9 TAP.** W mieście wielkie ożywienie z powodu jutrzejszego otwarcia instytucji prawodawczych.

W pałacu Taurydzkim szybko dokończane są ostatnie roboty. Członkowie Dumy prawie wszyscy przyjechali i otrzymali bilety na jutrzejsze Najwyższe wyjście.

**PŁOCK, 9 TAP.** Z powodu otwarcia Dumy państwowej miasto gotuje się do świętowania z wielką uroczystością tego największego z historycznych momentów w życiu Państwa Rosyjskiego.

**SYMBIRSK, 9 TAP.** Towarzystwo giełdowe wystąpiło do Petersburga przesyłając Dumie państwowej następujący telegram: „Symbirskie towarzystwo giełdowe wita nowy parlament rosyjski i życzy zupełnego powodzenia w przeprowadzeniu dawno oczekiwanych reform“.

**JAROSŁAW, 9 TAP.** W dniu otwarcia Dumy nie będzie zajęć w instytucjach społecznych.

**PETERSBURG, 9 TAP.** W „Praw. Wiest.“ ogłoszono postanowienie o urzędzeniu Rady państwowej w 124 artykułach.

Ogłoszono Najwyższy Reskrypt na imię prezesa departamentu prawodawstw Frischa oraz przemysłu, nauk i handlu Czychaczawa, z powodu złożenia przez nich obowiązków.

Naczelnik Zarządu dróg żelaznych, Szafhauzen-Schönberg-Ekszauffuss został mianowany ministrem drog komunikacji.

Generał-lejtnant Seljanow został mianowany irkuckim generał-gubernatorem i głównodowodzącym wojskami okręgu symbirskiego oraz atamanem kozaków syberyjskich.

Naczelnik arjgardji armii mandżurskiej mianowany został generał-gubernatorem i głównodowodzącym wojskami okręgu omskiego i atamanem kozaków syberyjskich.

**MOSKWA, 9 TAP.** Zjazd koła szlachty postanowił poczynić starania przed Jego Cesarską Mością o wprowadzenie w Rosji dyktatury wojennej, w celu uniemożliwienia zamachów terrorystycznych i uspokojenia państwa.

Zdrowie Dubasowa poprawia się, tożsamość osoby przestępcy nie została stwierdzona. Pierwotne przypuszczenia były fałszywe.

**WARSZAWA, 9 TAP.** Do strajkującego personelu przedsiębiorstw przyłączyła się dzisiaj część robotników wodociągów miejskich i kanalizacyjnych, grożąc, że nie dadzą miastu wody.

**RYGA, 9 TAP.** Dnia 8 g. 2 po poł. na Przedmieściu Mitawkiem banda rabusiów śmiertelnie zraniała pięciu wystrzałami dyrektora fabryki Roberta Leista.

**JAROSŁAW, 9 TAP.** Strajk 3,000 robotników w fabryce Łokalowa w pow. jarosławskim, trwa. Liczba strajkujących w mieście powiększyła się. Przerwano prace w tartakach Świerznikowa, w fabryce zapalek Dunajewoj. Niektóre przedsiębiorstwa zmniejszają produkcję.

**JAROSŁAW, 9 TAP.** Pałają się hale targowe. Pogoda słoneczna. Wiatr sprzyja szczeniu się ognia.

**JAROSŁAW, 9 TAP.** Ogień stumiono; spaliło się 30 sklepów.

**ROSTOW n. D., 9 TAP.** W biurze technicznem Usienko wykryto fabrykę bomb. Ludzie, którzy znajdowali się w lokalu, rzucili na policjantów 4 bomby. Wszystkie eksplodowały. Ofiar niema.

**ROSTOW n. D., 9 TAP.** Aresztowano jednego z przyjezdnych, który w walizce miał 20 bomb nabitych.

**POLTAWA, 9 TAP.** Z oddziału arestanczkiego uwolniono 25 więźniów politycznych.

**ATKARSK, 9 TAP.** Rozlepiono ogłoszenia isprawnika, że pochody, demonstracje i próby zakłócenia porządku będą powstrzymywane; z powiatu wezwano wszystkich kozaków.

**JEKATERYNOSŁAW, 9 TAP.** Grupa młodych ludzi napadła na sekwestrata i zabrała mu 9000 rubli.

**KRONSTADT, 9 TAP.** W rozkazie do głównego komendanta floty bałtyckiej, ogłoszono że Jego Cesarska Mość rozkazał szeregowcom, skazanym za udział w rozruchach Kronsztadzkich 26/X i 27/X st. st. 1905 r., na rotę arestanczkie, skrócić termin kary do półowy. Marynarzowi Buchowskiemu bezterminowo ciężkie roboty zamienić na piętnastoletnie.

**HELSINFORS, 9 TAP.** Pogłoski o postanowieniach petersburskiego finlandzkiego komitetu w sprawach państwowych, przy udziale finlandzkich i rosyjskich senatorów, wywołują obawy w miejscowych sferach oficjalnych i wzburzenie w społeczeństwie.

**SARAJEWO, 6 TAP.** Między rządem a komitetem robotniczym odbywają się układy. Sądzą, że nastąpi pomyślne załatwienie nieporozumienia.

**LONDYN, 9 TAP.** „Daily Mail“ donosi z Kairu, że rząd wysłał z Simal na wielbłądach 3 działą z oddziałem artylerji, celem zabezpieczenia granicy.

**TEHERAN, 9 TAP.** Nieporozumienie tarcko perskie o granicę około Lachidzanu, utracą ostry charakter.

Szach perski zgodził się na wprowadzenie reform, które opracuje specjalna Komisja.

**Język litewski.**

**PETERSBURG, 9 TAP.** Minister oświaty uzyskał pozwolenie na wykłady w szkołach początkowych gub. wileńskiej, kowieńskiej i grodzieńskiej w języku litewskim.

## Rozmaitości

— **Co karczmarz powinien wiedzieć?** 1) Ze alkohol jest trucizną; 2) Ze się tą trucizną już tysiące ludzi otruło; 3) Ze na jedną karczmę musi cała wieś robić; 4) Ze jedną karczmą tyle zepsuje, co kościół zbuduje; 5) Ze jedna karczmą więcej głupich narobi, niż mądrych dziesięć szkół; 6) Ze na jedną karczmę setki rodzin płaczą; 7) Ze karczmą, to grób szczęścia familijnego; 8) Ze karczmą, to szkoła zepsucia, rozpusty i próżniactwa; 9) Ze ojciec w karczmie groszem sypie, a w domu dziatki chleba wołają; 10) Ze porządne karczmy potrzebne są; 11) Ze porządny karczmarz ani pijakom ani dzieciom trunku nie naleję; 12) Ze porządny karczmarz z cudzej krzywdy żyć nie będzie; 13) Zeby lepiej było, gdyby było mniej karczem, ale za to lepsze; 14) Ze karczmarz ma podług godziny karczmę otwierać i zawiierać; 15) Ze karczmarzowi wszystko jedno, na czym zarobi, czy na trunkach z alkoholem, czy na trunkach bez alkoholu; 16) Ze po karczmach trzeba tańsze i lepsze napoje bez alkoholu i smaczne jedzenie zaprowadzić; 17) Ze się karczmarz ma nie gwałcać, jeżeli gość zamiast o piwo, poprosi o kawę albo o herbatę; 18) Ze tajne i pokątne karczmy trzeba bez miłosierdzia tępić; 19) Ze ruch trzeźwości nie chce karczem zniszczyć, tylko je na lepsze zmienić; 20) Ze karczmarz ma z pijakiem nie pić, aby się sam nie stał pijakiem.

## Lista przyjezdnych.

Dnia 9 maja.

**Hotel Angielski:** Sergiusz Kazakow z Muromu, Johan Walk z Ausrji.

**Hotel Victoria:** Marcin Ratuszyński z Szańca, Edward Legomski z Gorna, Michał Symonanis z Kowna, Rafał Szlizin z Wilna, Stefan Biernecki i Edmund Oppman z Kalisza, Wilhelm Winkler z Katowic, St. Wójcicki z Żarek, Teodor Urbanski z Kracosiny.

**Kaszel i Chrypka znikają**  
przy użyciu

**\*\* Prawdziwych Sodeńskich Mineralnych Pastylek Fay'a.**

Do nabycia po 75 kop. za pudełko, we wszystkich aptekach i składach materiałów zptecznych.

Skład główny: **Ludwik Spiess i Syn, Tow. Akc., Warszawa.**  
Zarząd na Cesarstwo: **F. Szarff, Warszawa, Królewska, № 18.**



# Ogłoszenia z wycieczajne:

## Ostatnia Nowość!

Z prawdziwego Afrykańskiego złota,  
**NIEPOZŁAGANE.**

Nowo wynalezione zegarki kieszonekowe **męskie** lub **damskie** z prawdziwego **afrykańskiego złota**, nie odróżniane nawet specjalistami od prawdziwych złotych, kosztujących **100 rb. kryte 3-ma** masywn. kopertami, nakręcają się bez kluczyka, chód na 15 kamieniach. Z gwarancją za trwałość metalu i regularność chodu na 6 lat. Zegarki z prawdziwego Afrykańskiego złota, nagrodzone są wieloma medalami i listami pochwalnymi. **Cena męsk. lub damsk. tylko na krótki czas zamiast 28 rb., 7 rb. 50 kop., 2 sztuki—14 rb. 50 kop. 3 szt.—21 rb.** Takież same z prawd. Afrykańskiego złota **odkryte męskie** z ochraniającem od kurzu szkiełkiem, zamiast 16 rb.—4 rb. 25 kop., 2 szt.—8 rb., 3 szt.—11 rb. 50 kop. Wysyłam wyregulowane do minuty zegarki po otrzymaniu obstalunku, za zaliczeniem pocztowem **bez zadatka.** Adres: Centralny Hurtowy Skład Afrykańskich zegarków **JAKUBOWICZA, Warszawa, ul. Próżna № 10!** Do zegarków dołącza się bezpłatnie elegancki **łańcuszek z brelokiem srebr.** 84°, **lornetka**, z widokami głównych pozycji na polu walki, lub **kompas** z tego samego metalu i zamszowy woreczek dla ochrony zegarków od psucia. **!!Korzystajcie z niebywałej okazji!!** 143-30-5

## Dyrekcja Towarzystwa Kredytowego m. Częstochowy

na zasadzie §§ 60 i 57 ustawy podaje do powszechnej wiadomości, że w d. 16/29 Kwietnia 1906 roku odbyło się **zwyczajne doroczne Zgromadzenie ogólne stowarzyszonych**, które postanowiło:

1. Sprawozdanie Dyrekcji za rok 1905 oraz bilans i dopełnione w tymże okresie czynności zatwierdzić z tym warunkiem, ażeby z sumy rb. 6388 kop. 12 odpisanej na straty z powodu obniżenia się kursu renty państwowej, spisać tylko rb. 4117 kop. 82, a pozostałą sumę rb. 2265 kop. 30 przyłączyć do przewyżki dochodów, wykazanej w sprawozdaniu za rok 1905 w ilości rb. 1875 kop. 40, co razem stanowić będzie rb. 3640 kop. 70, którą to sumę, w myśl decyzji Ogólnego Zebrania z d. 30 Maja (12 Czerwca) 1904 r., należy wyznaczyć na zwrot 43, według kolei otrzymania pożyczek, członkom Towarzystwa, wniesionych przez nich kwot na fundusz administracyjny po nad pół procent z zaliczeniem przypadających im do zwrotu sum na poczet raty Lutowej 1906 r.
2. Etat wydatków administracyjnych na rok 1906 ustanowić w ogólnej sumie rubli 10000 i rb. 50 na marki stemplowe naklejane na wydawanych kwitach z wnoszonych rat, kaucji i t. p.
3. Oprócz tego dopełniono wyborów na miejsce wychodzących: jednego dyrektora, dwóch zastępców dyrektorów i trzech członków Komitetu Nadzorczego, rezultat czego był następujący: wybrano na dyrektora Henryka Markusfelda, na zastępców dyrektorów: Stanisława Wejnberga i Edwarda Romanowicza, do Komitetu Nadzorczego: Henryka Koczalskiego, Kornelega Pietrzykowskiego i Józefa Chumurskiego.

Przytem Dyrekcja ma za szczyt nadmienić, że wydelegowane przez Komitet Nadzorczy komisja rewizyjną, jak świadczy sporządzony przez nią protokół, znalazła w zupełnym porządku wszystkie księgi: buchalteryjne i kasowe, rzeczywisty zaś stan kasy zgodny z przedstawionymi dowodami.

## Hotel ANGIELSKI

w bliskości dworca kolei.

Posiada numerów 42, od Rb. 1.20 do Rb. 3

z pościelą, usługą i oświetleniem elektrycznem.

Telefon — Restauracja — Salon balowy — Oranżeria miejscowa dostarcza kwiatów dekoracyjnych.

KARETY i POWOZY na miejscu można zamawiać.

177-52-1

## Ostatnia Nowość!

Zegar brązowy biurkowy z budzikiem i majolikowym cyferblatem „Margarito”, zamiast 15 rubli tylko **4 ruble 75 kop.**

Niezbędnem jest dla każdego nabyć po taniej cenie, elegancki brązowy zegar biurkowy z wiecznym budzikiem, głośno i długo dzwoniącym i prawdziwym werkiem genewskim, nakręcającym się raz na 86 godzin i oznaczającym się swoją szczególną regularnością chodu. Pozatem zegar takowy służy piękną ozdobą dla biurkowego lub toaletowego stołu. Wysyłam wyregulowany do minuty, z poręczeniem za prawidłowy chód i trwałość budzika na 6 lat, niezwłocznie po otrzymaniu obstalunku bez zadatku za zaliczeniem pocztowem.

Cena takowego z figurą jelenia zamiast 15 rb. tylko na krótki czas 4 rb. 75 kop. 2 szt. — 9 rb., 3 szt.—12 rb. Wyłączna sprzedaż w składzie genewskich zegarków **JAKUBOWICZA, Warszawa, Próżna № 10.** 144-20-5 P.S. Zamawiający od razu 5 sztuk otrzymuje **bezpłatnie szósty zegar.**

## W. BRIEGER, budowniczy

w CZĘSTOCHOWIE  
ulica Teatralna 14.

PRZEDSIĘBIORSTWO BUDOWLANE wykonywa:

Kompletne Zakłady Przemysłowe wszelkiego rodzaju

Domy mieszkalne

Kominy fabryczne

Naprawianie i podwyższanie kominów bez przerwy ruchu

Obmurowania kotłów parowych i t. p.

Rysunki, projekta, kosztorysy etc. na żądanie **bezpłatnie.**

POGŁOSKI

o zwinięciu mego przedsiębiorstwa w tutejszym mieście i wyprowadzenie się za Granicę są mylne, wywołane przez konkurencję moją. 279-3-1

## Do sprzedania w Częstochowie Plac pod budowę,

objętości 6731 łokci kwadratowych, przy ul. Szkolnej № 13. 289-3-1

Mam lat 16, skończyłem 2 klasy szkoły kolejowej technicznej, znam język polski i rosyjski,

## Poszukuje praktyki.

Łaskawe oferty proszę złożyć w redakcji „Dziennika Częstochowskiego”, dla poszukując. pracy.

## Poszukuje Jakiegokolwiek zajęcia

kowal, w mieście lub na prowincji, będący od trzech miesięcy bez pracy i znajdujący się w najkrytyczniejszym położeniu, lat 50, żonaty, z pięciorgiem dzieci. Łaskawe oferty w Redakcji, dla „Kowala K. R.”

Polak, lat 28, Częstochowianin, z zawodu złotnik, pozostający od stycznia bez zajęcia, **prosi redaktorów o zaopiniowanie**

## Jakiegokolwiek pracy,

w przeciwnym bowiem razie, całej jego rodzinie grozi śmierć głodowa.

Oferty składać dla „KW.”

Gabinet dentystyczny  
**Marjana Puchalskiego**  
obecnie II-ga Aleja № 33,  
przeniesiony będzie z dniem 1-m Lipca r. b. do domu  
**Dr. Wasertala, II Aleja № 26**  
róg Teatralnej nad Apteką W-go Długosza). 106-30-2

**Drobne ogłoszenia:**

## Do wynajęcia od 1 Lipca:

1) Mieszkanie składające się z 5-u pokoiów, kuchni, przedpokoju, dwa wejścia, wszelkie wygody. Dom W-go Sławety, ulica Mikołajewska № 12.

## Miejsca stróża domu,

furmana lub karbowego, poszukuje człowiek uczciwy, lat 32, żonaty. Wiadomość: ul. Kamiennej № 9, Jan Siedlarz.

## Interes solidny

do sprzedania zaraz. Wiadomość Dojazd 17, W. Tyc. 282-3-1

## 5 i 4 pokoje z wannami

zaraz lub od Lipca do wynajęcia, Żelazna 11. 268-6-2

## Prenumeratę i ogłoszenia do Dziennika „Wiadomości Częstochowskie”

przyjmują w Sosnowcu: Księgarnia p. K. ROWIŃSKIEJ i Księgarnia p. f. „WIEDZA”; w Pęgoni: Księgarnia p. M. BARTNIK; w Stelcu: Księgarnia p. W. SMYCZYŃSKIEGO; w Będzinie: p. ŻMIGROD; w Dąbrowie: Księgarnia p. K. KOSTRZEŃSKIEGO; w Zawierciu: Księgarnia p. LUBCKE; w Noworadomsku: Księgarnia p. f. „JANINA” i Księgarnia p. T. KAŁKI; w Warszawie: Biuro ogłoszeń UNGRA, oraz wszystkie inne księgarnie, biura dzienników i ogłoszeń.

## Ogłoszenia przyjmują oprócz firm powyższych:

w Krakowie: pp. HOPCAS i SALOMONOWA (plac Maryacki); we Lwowie: Biuro St. SOKOŁOWSKIEGO (pasaż Hausmana); w Paryżu: Biuro METZL & Co (Morskaja 11); w Moskwie: L. i E. METZL & Co. (Miasnickaja d. Sytowa); w Now-Yorku, w Bostonie, w Bułalo firma L. i E. METZL & Co.; w Warszawie: Biuro dzienników UNGRA i L. i E. METZL & Co. (Krakowskie-Przedmieście).

AGENTURA SPECYALNA na Szlak Pruski w Księgarni p. M. RZEŹNICZKA w LUBLINCIE o/s.